
DOM Nº 6827 DE 28/06/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 373/2019.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo as necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO.
CONTRATADA: CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA EPP.
OBJETO: O reequilíbrio  dos  preços  unitários  solicitados  pertencentes  à  serviços  descritos  na  planilha
orçamentária  da  vencedora,  pertencentes  ao  contrato  nº  373/2019,  para  Obras  de  CONSTRUÇÃO DE
MURO DE CONTENÇÃO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA PRESIDENTE GETULIO VARGAS,
RUA JÚLIO MARCHETTI, RUA OSÓRIO CALEGARI, RUA HILDA TIRELLO SECHINI, RUA JOSÉ
MARDGAN,  RUA HENRIQUE THOMPSON, RUA CEZIRA D'AGUSTINHO, RUA DURVALINA O.
TONOLI,  RUA JOSÉ  VIEIRA DE  ABREU  FILHO,  RUA JOÃO  BATISTA DA COSTA -  BAIRRO
AEROPORTO, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES com base:

“ Art. 65.  Os  contratos  regidos  por  esta  Lei  poderão  ser  alterados,  com  as  devidas  justificativas,  nos
seguintes casos:
I - unilateralmente pela Administração:
d) para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a
retribuição  da  administração  para  a  justa  remuneração  da  obra,  serviço  ou  fornecimento,  objetivando a
manutenção  do  equilíbrio  econômico-financeiro  inicial  do  contrato,  na  hipótese  de  sobrevirem  fatos
imprevisíveis, ou previsíveis porém de conseqüências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução
do  ajustado,  ou,  ainda,  em  caso  de  força  maior,  caso  fortuito  ou  fato  do  príncipe,  configurando  álea
econômica  extraordinária  e  extracontratual.”   que  se  dará  conforme  os  itens: planilha  de  reequilibrio  e
composições de reequilíbrio, já anexadas ao processo.

VALOR: R$ 143.133,54  (cento  e  quarenta  e  três  mil,  cento  e  trinta  e  três  reais  e  cinquenta  e  quatro
centavos) a 24,27% (Vinte e quatro vírgula vinte e sete por cento) sobre o preço unitário correspodente aos
itens  com valor  em desequilíbrio  econômico  financeiro  existentes  nas  medições  20  e  21  referentes  ao
contrato 373/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Correm com recursos, conforme segue:
Ficha: 4780275400000011 - 19 01 .1545119501.074.44905191000.275400000011
Órgão: 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Função: 15 URBANISMO
Subfunção: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
Programa: 1950 CIDADE + URBANA
Projeto/Atividade: 1.074 CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
Despesa: 44905191000 OBRAS EM ANDAMENTO
Fonte de Recurso: 275400000011 OP CREDITO - BANCO DO BRASIL
DATA DE ASSINATURA: 26/06/2023.
SIGNATÁRIOS: Rodrigo de Almeida Bolelli –  Secretário Municipal de Obras e  Rodrigo Cock Viana –
Representante da Contratada.
PROCESSO: 43229/2022.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700350035003300380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DOM Nº 6827 DE 28/06/2023

		2023-06-27T17:05:08-0300




